

Số: /KH-UBND

Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Đón nhận, an táng hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh qua các thời kỳ chiến tranh tại nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào, mùa khô 2025 - 2026 và đón Đội quy tập về nước

Thực hiện Văn bản số 1285/BCĐ-CT ngày 18/4/2026 của Ban Chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ (Ban chỉ đạo) Quân khu 4 về việc chuẩn bị hồi hương, tổ chức Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh qua các thời kỳ chiến tranh tại nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào, mùa khô 2025 - 2026 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn có liên quan; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt và thực hiện nghiêm chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập, an táng hài cốt liệt sĩ hy sinh qua các thời kỳ chiến tranh và làm nhiệm vụ quốc tế.

- Thể hiện truyền thống “Uống nước, nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” đối với các anh hùng liệt sĩ quân tình nguyện, chuyên gia Việt Nam đã chiến đấu, anh dũng hy sinh tại nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào, khơi dậy lòng tự hào, truyền thống yêu nước của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Tăng cường mối quan hệ hữu nghị, đoàn kết, gắn bó giữa tỉnh Hà Tĩnh với các địa phương của nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào.

2. Yêu cầu: việc tổ chức đón nhận, an táng hài cốt quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh trong các thời kỳ chiến tranh tại Thủ đô Viêng Chăn và tỉnh Bolikhamsay nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào về nước phải được tổ chức chu đáo, trang nghiêm theo đúng hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Quốc gia, Bộ Tư lệnh Quân khu 4 và phong tục, tập quán của địa phương.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH TẠI LÀO VÀ VIỆT NAM: có phụ lục chi tiết ban hành kèm theo.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách tỉnh đảm bảo các hoạt động của Kế hoạch.

2. Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân xã Tứ Mỹ lập dự trù kinh phí gửi Sở Nội vụ để tổng hợp gửi Sở Tài chính soát xét, tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định; đồng thời chịu trách nhiệm thanh toán, quyết toán theo các quy định hiện hành.

IV. QUY ĐỊNH TRANG PHỤC

1. Các đồng chí chủ trì; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và lãnh đạo xã Tứ Mỹ: nam mặc Com - lê tối màu, thắt Cà vạt hoặc đồng phục của ngành; nữ mặc áo dài truyền thống tối màu hoặc trang phục công sở.

2. Lực lượng vũ trang mặc Tiểu lễ, đội mũ kepi.

3. Lực lượng đoàn viên, thanh niên mặc áo xanh Thanh niên Việt Nam, quần tối màu; học sinh mặc trang phục của học sinh theo quy định.

4. Các đại biểu khác và Nhân dân mặc trang phục tối màu, áo dài tay.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chuẩn bị đầy đủ phương tiện, điều kiện đảm bảo để đón nhận hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh qua các thời kỳ chiến tranh tại nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào và đón Đội quy tập về nước.

- Chỉ đạo Đội quy tập làm tốt công tác chuẩn bị cho Lễ đón nhận hài cốt liệt sĩ, phối hợp với Sở Ngoại vụ liên hệ chặt chẽ với các địa phương của nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào nắm chắc thời gian, địa điểm, nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động của Đoàn công tác của tỉnh tại Thủ đô Viêng Chăn và tỉnh Bolikhămxay; thành phần, số lượng Đoàn cán bộ Thủ đô Viêng Chăn và tỉnh Bolikhămxay sang Hà Tĩnh dự Lễ cầu siêu, Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ; lập danh sách tặng quà tập thể, quà cá nhân gửi Sở Nội vụ theo quy định.

- Liên hệ với Bộ Tư lệnh Quân khu 4 mời Quân nhạc tham gia Lễ truy điệu; tổ chức lực lượng tiêu binh, lực lượng di chuyển hài cốt liệt sĩ; hướng dẫn vị trí các đoàn tại sân Lễ đài trước khi làm lễ và di chuyển hài cốt liệt sĩ.

- Chuẩn bị nội dung, chương trình; chủ trì, điều hành Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ, Lễ đón Đội quy tập về nước theo chỉ đạo của Quân khu 4.

- Cập nhật thông tin đại biểu Thủ đô Viêng Chăn, tỉnh Bolikhămxay; đại biểu Ban chỉ đạo Quốc gia, Bộ Quốc phòng, Quân khu 4; đại biểu tỉnh để giới thiệu khi điều hành buổi lễ.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Tỉnh đoàn, Ủy ban nhân dân xã Tứ Mỹ giải quyết các công việc trước, trong và sau buổi lễ; bố trí đủ lực lượng di chuyển hài cốt liệt sĩ và tổ chức an táng; chủ trì, tổng kiểm tra các nội dung theo Kế hoạch, **hoàn thành trước 10h00 ngày 24/5/2026.**

- Tham gia tiếp khách nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào, khách Trung ương, Quân khu 4 trong thời gian diễn ra các hoạt động; bố trí đặt ăn cho Đội quy tập và các lực lượng quân sự làm nhiệm vụ tại Nghĩa trang Liệt sĩ Nằm vào trưa ngày 25/5/2026.

2. Sở Nội vụ

- Căn cứ số lượng hài cốt liệt sĩ được quy tập, chuẩn bị tiêu sứ, bát nhang, cờ Tổ quốc, vải khâm lượm và các điều kiện đảm bảo để Đoàn công tác của tỉnh đưa sang nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào khâm lượm hài cốt liệt sĩ (*bố trí 02 tiêu sứ dự phòng thay thế*).

- Chuẩn bị 08 vòng hoa cho các Đoàn kính viếng: (1) Ban Công tác đặc biệt Chính phủ; (2) Bộ Tư lệnh Quân khu 4; (3) Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Hà Tĩnh; (4) Lực lượng vũ trang tỉnh Hà Tĩnh; (5) các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; (6) Đoàn công tác Thủ đô Viêng Chăn; (7) Đoàn công tác tỉnh Bolikhămxay; (8) Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã Tứ Mỹ. Chuẩn bị 04 lẵng hoa tươi, 04 giỏ hoa quả tươi để phục vụ buổi lễ tại Nghĩa trang liệt sĩ Nậm và chuẩn bị đủ số lượng giỏ hoa tươi, giỏ quả đặt trên phần hài cốt liệt sĩ khi làm lễ.

- Phối hợp Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh, Tỉnh Đoàn, Ủy ban nhân dân xã Tứ Mỹ xây dựng chương trình, nội dung, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo và điều hành Lễ cầu siêu vào lúc 20h00 ngày 24/5/2026 tại Nghĩa trang liệt sĩ Nậm.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Đội quy tập lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ để thực hiện giám định ADN.

- Phối hợp với xã Tứ Mỹ chuẩn bị băng tang và bố trí lực lượng đeo băng tang cho các đại biểu tham dự truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ.

- Chủ trì, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu của nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào; đại biểu Ban Chỉ đạo Quốc gia, Quân khu 4; lãnh đạo tỉnh; đại biểu và các lực lượng làm nhiệm vụ của các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; lực lượng vũ trang; xã Tứ Mỹ vào buổi tối ngày 24/5/2026 và sáng ngày 25/5/2026 tại Khu du lịch sinh thái Hải Thượng Lãn Ông, xã Hương Sơn; chủ trì đón, tiếp khách vào buổi trưa ngày 25/5/2026 tại phường Thành Sen.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Tỉnh đoàn, Ban trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh, Ủy ban nhân dân xã Tứ Mỹ tổng kiểm tra các nội dung theo Kế hoạch, hoàn thành **trước 10h00 ngày 24/5/2026.**

- Tổng hợp kinh phí của các sở, ngành, đơn vị liên quan được phân công, giao nhiệm vụ theo Kế hoạch gửi Sở Tài chính tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, bố trí kinh phí; đơn đốc thanh toán, quyết toán sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

3. Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Chi cục Hải quan khu vực XI, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với Chi cục Hải quan khu vực XI, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh và các lực lượng có liên quan tại Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo chuẩn bị địa điểm tổ chức làm lễ; dựng nhà bạt, Lễ đài; chuẩn bị bàn thấp hương, loa máy, băng cờ khẩu hiệu, hương, hoa, tiêu binh; sắp xếp, bố trí vị trí đứng của các Đoàn (*thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tư lệnh Quân khu 4*); treo cờ Việt Nam, cờ Lào tại khu vực Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo; bố trí lực lượng tổ chức Lễ đón nhận hài cốt liệt sĩ, dâng hương tưởng niệm liệt sĩ tại Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo.

- Chi cục Hải quan khu vực XI, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh phối hợp kiểm tra, vệ sinh toàn bộ khu vực, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo phục vụ tổ chức Lễ đón nhận hài cốt liệt sĩ, dâng hương tưởng niệm liệt sĩ tại Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo.

4. Sở Ngoại vụ

- Kết nối, làm việc với Sở Ngoại giao, các cơ quan, đơn vị liên quan của Thủ đô Viêng Chăn và tỉnh Bolikhămxay, nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào để Đoàn công tác của tỉnh thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các đơn vị liên quan bố trí ăn, nghỉ, quà tặng và các điều kiện đảm bảo đón tiếp Đoàn đại biểu Thủ đô Viêng Chăn và tỉnh Bolikhămxay trong thời gian Đoàn thực hiện nhiệm vụ và ở Hà Tĩnh.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các đơn vị liên quan đảm bảo công tác lễ tân theo quy định trong quá trình đón tiếp Đoàn đại biểu Thủ đô Viêng Chăn và tỉnh Bolikhămxay.

- Bố trí cán bộ phiên dịch cho Đoàn công tác của tỉnh trong cả quá trình công tác. Phối hợp với Sở Ngoại giao Thủ đô Viêng Chăn và tỉnh Bolikhămxay thông báo lịch trình, thời gian của Đoàn công tác tỉnh đề các địa phương của nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào bố trí, sắp xếp thời gian; tổng hợp danh sách, hỗ trợ làm hộ chiếu công vụ và làm các thủ tục xuất nhập cảnh cho Đoàn công tác của tỉnh; thông báo số lượng, thành phần, khâu nối, hỗ trợ các thủ tục xuất nhập cảnh cho Đoàn công tác của Thủ đô Viêng Chăn và tỉnh Bolikhămxay.

5. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Tham mưu ban hành giấy mời đại biểu dự lễ. Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Ngoại vụ chuẩn bị nội dung làm việc, hội đàm với Ban công tác đặc biệt của Thủ đô Viêng Chăn và tỉnh Bolikhămxay; chuẩn bị bài diễn văn Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ tại Nghĩa trang Liệt sĩ Năm; tham gia đón tiếp đại biểu Trung ương, Quân khu 4 và đại biểu nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Nội vụ, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Ủy ban nhân dân xã Tứ Mỹ và các đơn vị liên quan tổng kiểm tra công tác chuẩn bị Lễ đón nhận hài cốt liệt sĩ tại Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo; công tác di chuyển hài cốt về Nghĩa trang liệt sĩ Năm; Công tác chuẩn bị cho Lễ cầu siêu; công tác chuẩn bị cho Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Năm.

6. Công an tỉnh

- Bố trí 02 xe dẫn Đoàn di chuyển hài cốt liệt sĩ từ Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo về Nghĩa trang liệt sĩ Năm và dẫn đường Đoàn công tác nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào trong thời gian Đoàn lưu tại Hà Tĩnh.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Ủy ban nhân dân các xã: Sơn Kim 1, Hương Sơn, Tứ Mỹ bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự trong suốt quá trình đón nhận hài cốt liệt sĩ, tổ chức Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ; bảo đảm an ninh cho Đoàn công tác của Thủ đô Viêng Chăn và tỉnh Bolikhămxay trong suốt thời gian Đoàn lưu trú tại Hà Tĩnh.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông, báo chí tuyên truyền trước, trong và sau Lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã dọc đường Quốc lộ 8A và Quốc lộ 1A từ cửa khẩu Cầu Treo đến phường Thành Sen treo cờ Việt Nam, cờ Lào, khẩu hiệu qua đường Quốc lộ 8A, Quốc lộ 1A và các trục đường chính tại phường Thành Sen, Trần Phú, Hà Huy Tập. Thời gian bắt đầu từ ngày 23/5/2026 đến hết ngày 26/5/2026.

8. Báo và phát thanh, truyền hình Hà Tĩnh: xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền; bố trí phóng viên tác nghiệp, đưa tin về các hoạt động của Đoàn

công tác của tỉnh tại Lào, Lễ đón nhận, Lễ cầu siêu, Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ.

9. Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện công tác phòng chống dịch, bệnh và an toàn vệ sinh thực phẩm; bố trí bác sĩ theo dõi, chăm sóc sức khỏe cho Đoàn công tác của Thủ đô Viêng Chăn, tỉnh Bolikhămxay trong thời gian Đoàn lưu trú tại Hà Tĩnh.

10. Sở Tài chính: căn cứ đề xuất của Sở Nội vụ, soát xét, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí cho các sở, ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân xã Tứ Mỹ theo Kế hoạch được phân công để thực hiện nhiệm vụ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ mùa khô 2025-2026 đảm bảo kịp thời.

11. Điện lực Hà Tĩnh: đảm bảo nguồn điện tại khu vực Nghĩa trang liệt sĩ Nậm, khu vực lưu trú của khách Trung ương, Quân khu 4, nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào, đại biểu tỉnh tại xã Hương Sơn, xã Tứ Mỹ trong suốt quá trình chuẩn bị và tổ chức Lễ cầu siêu, Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ (từ ngày 22/5/2026 đến ngày 25/5/2026).

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

- Tăng cường tuyên truyền về tinh thần chiến đấu, sự hy sinh anh dũng của các liệt sĩ quân tình nguyện, chuyên gia Việt Nam tại nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào, qua đó khơi dậy lòng tự hào dân tộc, truyền thống yêu nước; đồng thời tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân cư trú tại các địa phương dọc tuyến đường Quốc lộ 8A (từ Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo về Nghĩa trang liệt sĩ Nậm) treo cờ Việt Nam, cờ Lào và tham gia tri ân các liệt sĩ, dâng hương tại các địa điểm theo quy định.

- Chỉ đạo Ban Thường vụ Tỉnh đoàn: chỉ đạo Đoàn Thanh niên các xã: Tứ Mỹ, Hương Sơn, Sơn Tây, Sơn Giang và các địa phương lân cận điều động, bố trí lực lượng đoàn viên, thanh niên: (1) tổng vệ sinh trong và ngoài khu vực Nghĩa trang liệt sĩ Nậm; (2) tham gia Lễ cầu siêu; (3) tổ chức thấp nền ở các phần mộ liệt sĩ tại Lễ cầu siêu; (4) di chuyển lễ vật, lư hương, hoa tại Lễ truy điệu và di chuyển hài cốt liệt sĩ; (5) phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Tứ Mỹ và Đội quy tập thực hiện các nhiệm vụ sau Lễ an táng hài cốt liệt sĩ.

13. Ủy ban nhân dân xã Tứ Mỹ

- Rà soát, đề xuất vị trí an táng hài cốt liệt sĩ; vệ sinh vỏ mộ được lựa chọn để an táng hài cốt liệt sĩ; chuẩn bị đất, cát, dụng cụ phục vụ an táng hài cốt liệt sĩ; chuẩn bị mặt bằng địa điểm tập kết hài cốt liệt sĩ và khu vực lấy mẫu sinh phẩm; huy động các lực lượng tổng vệ sinh sạch sẽ toàn bộ khu vực trong và ngoài Nghĩa trang liệt sĩ Nậm.

- Bố trí lực lượng cán bộ, chiến sĩ, giáo viên, học sinh đón Ban công tác đặc biệt Thủ đô Viêng Chăn và tỉnh Bolikhămxay, Ban Chỉ đạo Quân khu 4, Ban Chỉ đạo tỉnh di chuyển hài cốt liệt sĩ từ khu vực cổng chính vào Nghĩa trang liệt sĩ Nậm.

- Điều động, bố trí lãnh đạo cán bộ, công chức các phòng, ban chuyên môn thuộc Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã; cán bộ, chiến sĩ thuộc Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã; lực lượng đoàn thanh niên, hội cựu chiến binh tham gia phục vụ công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ cầu siêu, Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Nội vụ chuẩn bị phong bạt, Lễ đài, nhà quàn hài cốt liệt sĩ và các điều kiện đảm bảo khác phục vụ Lễ cầu siêu, Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ, Lễ đón Đoàn quy tập về nước, lấy mẫu sinh phẩm.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chuẩn bị phong bạt, Lễ đài, bàn ghế, quạt, chậu rửa mặt, khăn lạnh, dây hạ huyết màu đỏ, khay bỏ hoa cúc vàng cho đại biểu bỏ hoa xuống mộ khi an táng hài cốt liệt sĩ.

- Chỉ đạo Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự bố trí lực lượng trực bảo vệ, canh gác suốt thời gian thực hiện các hoạt động tại Nghĩa trang liệt sĩ Nậm.

- Tổ chức Đoàn đại biểu tham dự Lễ cầu siêu và Lễ dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sĩ Nậm.

14. Ủy ban nhân dân xã: Sơn Kim 1, Sơn Giang, Sơn Tây, Hương Sơn

- Tổ chức tuyên truyền cho các cấp, các ngành, các đoàn thể và Nhân dân địa phương được biết về nội dung Kế hoạch đón nhận hài cốt liệt sĩ, Lễ cầu siêu, Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ để tham gia vào các hoạt động chung của tỉnh; tuyên truyền vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc dọc tuyến đường Đoàn đi qua.

- Chỉ đạo đảm bảo vệ sinh hai bên tuyến đường Đoàn công tác di chuyển hài cốt liệt sĩ đi qua; bố trí lực lượng cán bộ, chiến sĩ, giáo viên, học sinh chào đón Đoàn. Chuẩn bị đủ số lượng cờ Việt Nam, cờ Lào, cả loại lớn và loại nhỏ (cờ lớn treo tại các địa điểm: Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo, xã Sơn Tây, Nghĩa trang liệt sĩ Nậm; cờ nhỏ để lực lượng chào đón vẫy khi Đoàn di chuyển hài cốt liệt sĩ đi qua).

Trên đây là Kế hoạch đón nhận, an táng hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh tại Lào qua các thời kỳ chiến tranh, mùa khô 2025 - 2026 và đón Đoàn quy tập về nước; yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp tổ chức thực hiện hiệu quả, đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Các Bộ: Nội vụ, Quốc phòng;
- Bộ Tư lệnh Quân khu 4;
- Ban Chỉ đạo Quân khu 4;
- TTr Tỉnh ủy, TTr HỘND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ;
- Thành viên ĐCT đặc biệt tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Phòng QT-TV (để bố trí);
- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Lưu: VT, VX₂.

(báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Nguyệt

Phụ lục
CÁC HOẠT ĐỘNG ĐÓN NHẬN, AN TÁNG HÀI CỐT LIỆT SĨ QUÂN TÌNH NGUYỆN VÀ CHUYÊN GIA VIỆT NAM
HY SINH TẠI NƯỚC CỘNG HÒA DÂN CHỦ NHÂN DÂN LÀO VÀ ĐÓN ĐỘI QUY TẬP VỀ NƯỚC
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày / /2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

TT	Các hoạt động	Thời gian bắt đầu (hoặc quá trình)	Địa điểm thực hiện (hoặc xuất phát)	Đơn vị chủ trì, chịu trách nhiệm	Đơn vị phối hợp
I	CÁC HOẠT ĐỘNG TẠI LÀO VÀ DI CHUYỂN HÀI CỐT LIỆT SĨ VỀ CỬA KHẨU QUỐC TẾ CÀU TREO				
1	Đoàn công tác của tỉnh Hà Tĩnh xuất phát đi Thủ đô Viêng Chăn, nước CHDCND Lào thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận hài cốt liệt sĩ	06h00 ngày 20/5/2026	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh	Sở Nội vụ, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Đoàn công tác tỉnh Hà Tĩnh
2	Đoàn dâng hương tại nhà thờ liệt sĩ quân tình nguyện, chuyên gia Việt Nam hy sinh tại thị xã Pạc Xăn, tỉnh Bolikhămxay	14h00 ngày 20/5/2026	Thị xã Pạc Xăn	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Nội vụ	Đoàn công tác tỉnh Hà Tĩnh
3	Đoàn dâng hương các liệt sĩ tại Bộ Chỉ huy Quân sự thủ đô Viêng Chăn	17h00 ngày 20/5/2026	Thủ đô Viêng Chăn	Sở Nội vụ, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Đoàn công tác tỉnh Hà Tĩnh
4	Hội đàm với Ban Công tác đặc biệt Thủ đô Viêng Chăn	14h00 ngày 21/5/2026	Thủ đô Viêng Chăn	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Sở Ngoại vụ, Sở Nội vụ, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh
5	Dự Lễ bàn giao và dâng hương liệt sĩ tại Bộ Chỉ huy Quân sự Thủ đô Viêng Chăn	15h30 ngày 21/5/2026	Thủ đô Viêng Chăn	Ban Công tác đặc biệt Thủ đô Viêng Chăn	Đoàn công tác tỉnh Hà Tĩnh

TT	Các hoạt động	Thời gian bắt đầu (hoặc quá trình)	Địa điểm thực hiện (hoặc xuất phát)	Đơn vị chủ trì, chịu trách nhiệm	Đơn vị phối hợp
6	Di chuyển hài cốt liệt sĩ từ Thủ đô Viêng Chăn về thị xã Pạc Xăn, tỉnh Bolikhămxay	08h00 ngày 22/5/2026	Thủ đô Viêng Chăn	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Đoàn công tác tỉnh Hà Tĩnh
7	Hội đàm với Ban Công tác đặc biệt tỉnh Bolikhămxay	14h00 ngày 23/5/2026	Thị xã Pạc Xăn, tỉnh Bolikhămxay	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Sở Ngoại vụ, Sở Nội vụ, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh
8	Dự Lễ bàn giao và dâng hương các liệt sĩ tại hội trường tỉnh Bolikhămxay	15h30 ngày 23/5/2026	Thị xã Pạc Xăn tỉnh Bolikhămxay	Ban Công tác đặc biệt tỉnh Bolikhămxay	Đoàn công tác tỉnh Hà Tĩnh
9	Di chuyển hài cốt liệt sĩ từ thị xã Pạc Xăn, tỉnh Bolikhămxay về tỉnh Hà Tĩnh	05h30 ngày 24/5/2026	Thị xã Pạc Xăn	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Đoàn công tác tỉnh Hà Tĩnh
10	Dừng nghỉ tại Ban chỉ huy Quân sự huyện Khăm Cốt, thị trấn Lắc Xao, huyện Khăm Cốt để dâng hương, tưởng niệm các liệt sĩ. Đoàn nghỉ trưa	10h30 ngày 24/5/2026	Ban Chỉ huy Quân sự huyện Khăm Cốt	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Đoàn công tác tỉnh Hà Tĩnh
11	Di chuyển hài cốt liệt sĩ từ thị trấn Lắc Xao, huyện Khăm Cốt về Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo	12h00 ngày 24/5/2026	Thị trấn Lắc Xao	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Đoàn công tác tỉnh Hà Tĩnh
II	ĐÓN NHẬN HÀI CỐT LIỆT SĨ TẠI CỬA KHẨU QUỐC TẾ CẦU TREO VÀ DI CHUYỂN VỀ NGHĨA TRANG LIỆT SĨ NĂM				
1	Tổ chức Lễ đón nhận hài cốt liệt sĩ và dâng hương tưởng niệm liệt sĩ tại Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo	13h30 ngày 24/5/2026	Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo	Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục Hải quan, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh (tại Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo)	Ủy ban nhân dân xã Sơn Kim 1, Sở Nội vụ, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, các cơ quan, đơn vị, lực lượng liên quan

TT	Các hoạt động	Thời gian bắt đầu (hoặc quá trình)	Địa điểm thực hiện (hoặc xuất phát)	Đơn vị chủ trì, chịu trách nhiệm	Đơn vị phối hợp
2	Di chuyển hài cốt liệt sĩ từ Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo về xã Sơn Tây	14h30 ngày 24/5/2026	Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị liên quan
3	Tổ chức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân dâng hương tưởng niệm liệt sĩ tại xã Sơn Tây	15h15 ngày 24/5/2026	Xã Sơn Tây	Ủy ban nhân dân xã Sơn Tây	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị liên quan
4	Di chuyển hài cốt liệt sĩ từ xã Sơn Tây về Nghĩa trang liệt sĩ Năm	16h00 ngày 24/5/2026	Xã Sơn Tây	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị liên quan
5	Cán bộ, Nhân dân địa phương, đoàn viên, thanh niên, học sinh tổ chức chào đón Đoàn với số lượng phù hợp (căn cứ thời tiết, lịch trình di chuyển của Đoàn để bố trí)	14h30 - 16h30 ngày 24/5/2026 <i>(Lưu ý: bố trí hợp lý theo khung giờ thực tế)</i>	Đọc tuyến Quốc lộ 8A từ Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo đến Nghĩa trang liệt sĩ Năm <i>(địa điểm cụ thể giao Ủy ban nhân dân xã Tứ Mỹ và các xã dọc tuyến Quốc lộ 8A bố trí)</i>	Ủy ban nhân dân các xã: Sơn Kim 1, Sơn Tây, Tứ Mỹ và các xã dọc tuyến Quốc lộ 8A	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị liên quan
III	TỔ CHỨC LỄ TRUY ĐIỀU VÀ AN TÁNG HÀI CỐT LIỆT SĨ TẠI NGHĨA TRANG LIỆT SĨ NĂM				
1	- Chuẩn bị phần mộ (tại khu vực an táng 2025), đất, cát, các điều kiện đảm bảo để an táng hài cốt liệt sĩ. - Tổng vệ sinh khu vực Nghĩa trang liệt sĩ Năm. - Dựng nhà bạt phía sau tượng đài Nghĩa trang liệt sĩ Năm để lấy mẫu sinh phẩm.	Hoàn thành trước 16h00 ngày 23/5/2026	Nghĩa trang liệt sĩ Năm	Ủy ban nhân dân xã Tứ Mỹ	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Nội vụ

TT	Các hoạt động	Thời gian bắt đầu (hoặc quá trình)	Địa điểm thực hiện (hoặc xuất phát)	Đơn vị chủ trì, chịu trách nhiệm	Đơn vị phối hợp
2	Chuẩn bị Lễ đài và các điều kiện đảm bảo tổ chức Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ (thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tư lệnh Quân khu 4).	Hoàn thành trước 16h00 ngày 23/5/2026	Nghĩa trang liệt sĩ Năm	Ủy ban nhân dân xã Tứ Mỹ chủ trì phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Sở Nội vụ, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch
3	Lấy mẫu sinh phẩm.	17h00 ngày 24/5/2026	Nghĩa trang liệt sĩ Năm	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Sở Nội vụ
4	Sắp xếp hài cốt liệt sĩ vào vị trí Lễ đài (sau khi lấy mẫu sinh phẩm).	18h00 ngày 24/5/2026	Nghĩa trang liệt sĩ Năm	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân xã Tứ Mỹ	Sở Nội vụ
5	Sắp xếp lễ vật tổ chức Lễ cầu siêu và Lễ an táng.	Trước 18h30 ngày 24/5/2026 (Lễ cầu siêu) và Trước 06h30 ngày 25/5/2026 (Lễ an táng)	Nghĩa trang liệt sĩ Năm	Sở Nội vụ	Ủy ban nhân dân xã Tứ Mỹ
6	Tổ chức Lễ cầu siêu.	20h00 ngày 24/5/2026	Nghĩa trang liệt sĩ Năm	Ban Dân tộc và Tôn giáo tỉnh (Sở Nội vụ), Giáo hội Phật giáo tỉnh, Tỉnh đoàn, Ủy ban nhân dân xã Tứ Mỹ	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan
7	Sắp xếp, dọn dẹp, xử lý sau Lễ cầu siêu	22h00 ngày 24/5/2026	Nghĩa trang liệt sĩ Năm	Ủy ban nhân dân xã Tứ Mỹ, Tỉnh đoàn, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị liên quan
8	Tổ chức bảo vệ, canh gác các hài cốt liệt sĩ	Từ 18h00 ngày 24/5/2026 đến khi hoàn thành công việc	Nghĩa trang liệt sĩ Năm	Ủy ban nhân dân xã Tứ Mỹ	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Tỉnh đoàn

TT	Các hoạt động	Thời gian bắt đầu (hoặc quá trình)	Địa điểm thực hiện (hoặc xuất phát)	Đơn vị chủ trì, chịu trách nhiệm	Đơn vị phối hợp
9	Lễ dâng hương, dâng hoa tại nhà thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh (tại nghĩa trang liệt sĩ Năm)	7h30 ngày 25/5/2026	Nhà thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh (tại nghĩa trang liệt sĩ Năm)	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân xã Tứ Mỹ
10	Tổ chức Lễ truy điệu	08h00 ngày 25/5/2026	Nghĩa trang liệt sĩ Năm	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân xã Tứ Mỹ và các sở, ban ngành, đoàn thể
11	An táng hài cốt liệt sĩ	Sau Lễ truy điệu	Nghĩa trang liệt sĩ Năm	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Nội vụ, Tỉnh đoàn, Ủy ban nhân dân xã Tứ Mỹ	Các đại biểu, Đội quy tập
12	Xử lý các phần việc sau khi an táng (hoàn thiện công tác an táng và lập danh sách, sơ đồ mộ chí để quản lý)	Sau Lễ an táng hài cốt liệt sĩ	Nghĩa trang liệt sĩ Năm	Ủy ban nhân dân xã Tứ Mỹ, Sở Nội vụ	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh
IV	LỄ ĐÓN ĐỘI QUY TẬP HÀI CỐT LIỆT SĨ VỀ NƯỚC				
1	Lễ đón Đội quy tập về nước	Ngày 25/5/2026 (Sau Lễ an táng)	Nhà tiếp đón của Ban quản lý Nghĩa trang liệt sĩ Năm	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân xã Tứ Mỹ, các sở, ngành liên quan
2	Tặng quà cho Đội quy tập	Ngày 25/5/2026 (Sau Lễ đón)	Nhà tiếp đón của Ban quản lý Nghĩa trang liệt sĩ Năm	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Nội vụ	Ủy ban nhân dân xã Tứ Mỹ, các sở, ngành liên quan